ultrapassou o limite em R$ 2.697,22 (dois mil seiscentos e noventa e sete reais e vinte e dois

ACÓRDÃO Nº 60.679

 

RECURSO ELEITORAL   0600398-61.2020.6.16.0156 – Itaperuçu – PARANÁ 
Relator:  RODRIGO OTAVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL 
 RECORRENTE: ELEICAO 2020 ESTER OLGA EVARISTO VEREADOR 
ADVOGADO: JOSE ARI NUNES - OAB/PR36706-A

[...]

locação de veículos.

 2. O valor das contratações de locação de veículos
não pode ultrapassar 20% do total das despesas
contratadas pelo prestador, nos termos do artigo
42, inciso II, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

3. No presente caso, o excesso foi de R$ 2.697,22
(dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte
e dois centavos), o que corresponde a 41,40%
acima do valor permitido.

4. Ultrapassado o limite em percentual e em valor
absoluto que não podem ser tidos como irrisórios,
incabíve l  a  ap l i cação dos  pr inc íp ios  da
proporcionalidade e da razoabilidade.

[...]

Olga Evaristo em face da sentença proferida pelo Juízo da
156ª Zona Eleitoral de Rio Branco do Sul, que julgou
desaprovadas as contas de campanha ao cargo de
Vereadora do município de Itaperuçu, relativas às Eleições
de 2020, em razão de omissão de despesa no valor total de
R$ 1.068,59 (um mil e sessenta e oito reais e cinquenta e
nove centavos) com os fornecedores Sthransport Comércio
de Combustíveis Eireli, Art Phinal Impressão Digital Ltda e
Impra Indústr ia Gráfica Eirel i ,  bem como por ter
ultrapassado o limite legal de 20% do total dos gastos de
campanha com a locação de automóveis.

[...]

II - aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento).

 

Como se vê, a candidata somente poderia efetuar
gastos com aluguel de veículo até o montante de 20% do
total das despesas de campanha contratadas.

A recorrente contratou despesas no valor total de
R$ 6.513,87 (seis mil, quinhentos e treze reais e oitenta e
sete centavos), de modo que não poderia efetuar gastos
com aluguel de veículo acima de R$ 1.302,78 (mil,
trezentos e dois reais e setenta e oito centavos).

Como declarou despesas com aluguel de veículo
automotor no importe de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
extrapolou em R$ 2.697,22 (dois mil, seiscentos e noventa
e sete reais e vinte e dois centavos) o teto de 20%, o que
corresponde a 41,40% acima do limite, inviabilizando,
d e s s e  m o d o ,  a  a p l i c a ç ã o  d o s  p r i n c í p i o s  d a
proporcionalidade e da razoabilidade, o que enseja a
desaprovação das contas.